ỦY BAN NHÂN DÂN

         TỈNH BÌNH ĐỊNH

Số:      /UBND-KT

V/v tăng cường công tác thu gom,

xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên
địa bàn tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Bình Định, ngày        tháng      năm 2025

                                                                           Kính gửi:
- Sở Nông nghiệp và Môi trường,
- Sở Tài chính,
- Sở Xây dựng;
- Cục Thuế tỉnh;

- Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh;
       - UBND các huyện, thị xã, thành phố;
       - Công ty CP Môi trường Bình Định.

Trong thời gian qua, UBND tỉnh đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo tăng
cường công tác quản lý Nhà nước trong lĩnh vực môi trường; qua đó, công tác thu

gom, xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn tỉnh đã có những chuyển biến tích
cực, cơ bản đi vào nề nếp. Tuy nhiên, tại một vài địa phương, việc thu gom vẫn

chưa có sự thống nhất và đồng bộ; chưa ban hành giá dịch vụ thu gom, vận chuyển

xử lý rác thải; tần suất và giờ thu gom rác chưa phù hợp…Để tiếp tục tăng cường

công tác quản lý Nhà nước trong lĩnh vực môi trường trên địa bàn tỉnh, nâng cao

tỷ lệ thu gom xử lý chất thải rắn sinh hoạt, trên cơ sở ý kiến của các Sở, ngành và
địa phương tại cuộc họp ngày 18/3/2025, Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến chỉ đạo

như sau:
1. Giao UBND các huyện, thị xã, thành phố:
- Khẩn trương tổ chức rà soát tổng thể về việc nhu cầu mua sắm xe chuyên

dụng vận chuyển rác để kịp thời phục vụ nhu cầu cấp bách, thiết yếu trong công
tác thu gom, xử lý rác thải tại tại địa phương, đảm bảo không để tồn, ứ đọng, gây ô
nhiễm môi trường; báo cáo, đề xuất UBND tỉnh (thông qua Sở Tài chính để tổng

hợp) trước ngày 10/4/2025.

- Xây dựng Phương án giá dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn

sinh hoạt (áp dụng đối với cơ quan, tổ chức, cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ,

khu sản xuất, kinh doanh, dịch vụ tập trung, cụm công nghiệp, hộ gia đình, cá
nhân; lưu ý: xây dựng Phương án giá cho tất cả các địa bàn của huyện thay vì chỉ
xây dựng cho một số khu vực do đơn vị công ích trực tiếp thu gom) và Phương án
giá dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt (áp dụng đối với

chủ đầu tư, cơ sở thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt) trên
nguyên tắc tính đúng, tính đủ; gửi Sở Nông nghiệp và Môi trường thẩm định để

trình UBND tỉnh ban hành, làm cơ sở đặt hàng, đấu thầu theo quy định.

2625 02 4

2

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường triển khai sớm nội dung phân
loại rác tại nguồn; tăng cường tần suất thu gom, vận chuyển rác tại các khu dân
cư; đồng thời, tham khảo mô hình thu gom của Công ty CP Môi trường Bình Định

để xem xét, triển khai nhân viên thu gom đến từng hộ gia đình; qua đó, từng bước

nâng cao tỷ lệ thu gom rác thải tại địa phương.

- Tiếp tục rà soát, tổ chức kiện toàn các đơn vị thu gom, vận chuyển rác thải

thuộc địa bàn quản lý; đồng thời, xem xét, triển khai việc áp dụng mô hình hố

chôn lấp đối với các khu vực vùng sâu, vùng xa mà các đơn vị thu gom không thể

tiếp cận để đảm bảo việc tập trung, xử lý rác thải được kịp thời, không để tình
trạng ùn ứ, gây ô nhiễm môi trường.

- Chỉ đạo UBND cấp xã và các phòng ban liên quan phối hợp tốt và duy trì
công tác quản lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn; thường xuyên kiểm tra, nghiệm

thu và thanh quyết toán kịp thời theo từng tiến độ cho đơn vị thu gom, vận chuyển.

Đảm bảo nguyên tắc thu đúng, thu đủ đối với các hộ gia đình tại địa phương liên
quan đến phí dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt (chỉ xem

xét việc miễn, giảm đối với một số đối tượng gia đình chính sách, hộ nghèo...); có
biện pháp chế tài cụ thể đối với các trường hợp không nghiêm túc thực hiện nội

dung này; qua đó, từng bước tiến đến cân bằng giữa nguồn thu và chi để đảm bảo

duy trì và nâng cao chất lượng thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải tại địa phương,
nhất là các khu vực nông thôn.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến để người dân, tổ chức, doanh
nghiệp hiểu và thực hiện các chính sách, pháp luật của Nhà nước về môi trường;
nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác quản lý, bảo vệ môi
trường tại địa phương; lựa chọn giờ thu gom rác phù hợp với thói quen sinh hoạt
của người dân và lịch trình; vận động người dân đưa rác đúng giờ quy định đồng
thời giám sát thời gian thu gom rác của đơn vị thu gom.

- Định kỳ vào ngày 25 hàng tháng; báo cáo số liệu về khối lượng, tỷ lệ chất
thải rắn sinh hoạt được thu gom của tháng trước và ước tính khối lượng, tỷ lệ chất
thải rắn sinh hoạt được thu gom cho UBND tỉnh (thông qua Sở Nông nghiệp và
Môi trường để tổng hợp).

 * Một số nhiệm vụ cụ thể:

 - UBND các huyện: Vĩnh Thạnh, Phù Cát, Hoài Ân và thị xã Hoài Nhơn

đẩy nhanh tiến độ cải tạo phục hồi môi trường và đóng các ô, bãi chôn lấp không
đảm bảo thuộc địa bàn quản lý theo đúng Kế hoạch quản lý chất thải rắn tỉnh Bình
Định giai đoạn 2023-2025, định hướng đến năm 2030 đã được UBND tỉnh phê
duyệt tại Quyết định số 924/QĐ-UBND ngày 28/3/2023. Đồng thời, UBND thị xã
Hoài Nhơn khẩn trương thực hiện các trình tự, thủ tục để sớm triển khai Dự án
Nhà máy xử lý chất thải rắn sinh hoạt khu vực phía Bắc tỉnh Bình Định.

- UBND thành phố Quy Nhơn khẩn trương đề xuất giải pháp và tổ chức
triển khai thực hiện đối với Dự án Nhà máy sản xuất phân compost tại khu xử lý
chất thải rắn Long Mỹ, hoàn thành trước ngày 15/5/2025. Đồng thời, UBND thị xã
An Nhơn và UBND huyện Tuy Phước phối hợp chặt chẽ với UBND thành phố

3

Quy Nhơn trong việc xem xét phương án đưa chất thải hữu cơ dễ phân hủy về Nhà
máy sản xuất phân compost để xử lý.

2. Giao Ban Quản lý Khu kinh tế tổ chức rà soát các nội dung liên quan đến
Dự án Nhà máy xử lý rác thải sinh hoạt và chất thải công nghiệp tỉnh Bình Định
của Công ty TNHH Môi trường Phú Hà; báo cáo, đề xuất UBND tỉnh để xử lý dứt
điểm theo quy định, thời gian trong tháng 4/2025; đồng thời, chủ động xử lý

những tồn tại liên quan đến Dự án Khu xử lý chất thải rắn Nhơn Hội theo quy
định.

3. Giao Sở Tài chính tổng hợp nhu cầu mua sắm xe chuyên dụng vận
chuyển rác để kịp thời phục vụ nhu cầu thiết yếu trong công tác thu gom, xử lý rác
của các địa phương; báo cáo, đề xuất UBND tỉnh trước ngày 20/4/2025.

4. Giao Sở Nông nghiệp và Môi trường:

- Chủ trì thẩm định Phương án giá dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý chất

thải rắn sinh hoạt (áp dụng đối với cơ quan, tổ chức, cơ sở sản xuất, kinh doanh,

dịch vụ, khu sản xuất, kinh doanh, dịch vụ tập trung, cụm công nghiệp, hộ gia

đình, cá nhân và chủ đầu tư, cơ sở thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh

hoạt); báo cáo, đề xuất UBND tỉnh xem xét, ban hành văn bản định giá theo quy

định, làm cơ sở để triển khai thực hiện.

- Tiếp tục chủ trì, phối hợp với các ngành chức năng và địa phương triển

khai, thực hiện các biện pháp cụ thể để nâng cao tỷ lệ thu gom xử lý chất thải rắn

sinh hoạt trên địa bàn tỉnh; đồng thời, hỗ trợ, hướng dẫn các địa phương trong việc

triển thực hiện nội dung phân loại rác tại nguồn.

- Nâng cao hiệu quả chức năng quản lý Nhà nước trong lĩnh vực môi
trường; thường xuyên kiểm tra, theo dõi, đôn đốc việc thực hiện công tác thu gom
và xử lý chất thải rắn sinh hoạt của các địa phương trên địa bàn tỉnh, kịp thời báo
cáo đề xuất UBND tỉnh theo quy định.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan liên quan phối hợp tổ chức triển
khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, PCT UBND tỉnh;

- CVP, PVP KT;

- BQL Cấp&Thoát nước H.Tây Sơn;

- BQL NS&VSMT H.Tuy Phước;
- HTX NN Thượng Giang;

- Cty TNHH MT Cát Tiến;
- Cty TNHH XD&PTĐT Thiên Hương;

- TCT của CT UBND tỉnh;
- Lưu: VT, K4, K10, K14.

KT. CHỦ TỊCH

 PHÓ CHỦ TỊCH

                 Nguyễn Tuấn Thanh